
Právní forma NNO dle původního legislativního vymezení

zájmová sdružení právnických osob

občanská sdružení včetně odborových organizací

sdružení bez právní subjektivity

honební společenstva

profesní komory 

(např. Komora auditorů, Česká advokátní komora…)

politické strany a politická hnutí

registrované církve a náboženské společnosti



nadace, nadační fondy

obecně prospěšné společnosti

společenství vlastníků jednotek

veřejné vysoké školy



Původní legislativní vymezení

zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník

zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů

zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník

zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

různé zákony - není v nich jednotnost

zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách 

a politických hnutích

zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a 

postavení církví a náboženských společností



zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech

zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů

zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách



Právní forma NNO podle NOZ

zájmová sdružení právnických osob (resp. nové spolky)

spolky

sdružení bez právní subjektivity (resp. nové společnosti)

honební společenstva

profesní komory

politické strany a politická hnutí

registrované církve a náboženské společnosti



nadace, nadační fondy

obecně prospěšné společnosti (resp. nové ústavy)

společenství vlastníků jednotek

veřejné vysoké školy

ústavy

sociální družstva



Nové legislativní vymezení

zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 3051

zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 214 - § 302

zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 2716 - § 2755

zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

různé zákony - není v nich jednotnost

zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a 

politických hnutích

zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženské hovyznání a 

postavení církví a náboženských společností



zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 303 - § 401

zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 3050

zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 1194 - § 1122

zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách

zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník; § 402 - § 418

zákon č. 90/2012 Sb., o korporacích; § 758 - § 773



Komentář

Původní organizace mohou pokračovat ve své činnosti 

dle původní úpravy. NOZ (§ 3051) umožňuje jejich 

transformaci na "spolky". Nově mohou vznikat pouze 

v podobě "spolků".

Původní organizace byly k 1. 1. 2014 převedeny do 

nástupnické právní formy, kterou jsou "spolky".  

Původní "občanská sdružení" mají dle zákona 

povinnost sladit své stanovy a činnost s požadavky 

nové legislativy. Nově mohou vznikat pouze v podobě 

"spolků".

Původní organizace mohou pokračovat ve své činnosti 

ve svém původním uspořádání za předpokladu, že 

smlouva o jejich zřízení naplňuje požadavky NOZ (§ 

3028). Nově mohou vznikat pouze v podobě 

"společností" (§ 2716).

Původní organizace pokračují ve své činnosti a nové 

mohou být zakládány, vše podle původní legislativy.

Původní organizace pokračují ve své činnosti a nové 

mohou být zakládány, vše podle původní legislativy.

Původní organizace pokračují ve své činnosti a nové 

mohou být zakládány, vše podle původní legislativy.

Původní organizace pokračují ve své činnosti a nové 

mohou být zakládány, vše podle původní legislativy.



Původní organizace se řídí podle nové legislativy a 

mají dle zákona povinnost sladit své stanovy a činnost 

s jejími požadavky. Nově mohou vznikat pouze podle 

nové legislativy.

Původní organizace mohou pokračovat ve své činnosti 

podle původní úpravy. NOZ (§ 3050) umožňuje jejich 

transformaci na "ústav", "nadaci" nebo "nadační 

fond". Nově mohou organizace s podobnou náplní 

vznikat pouze v podobě "ústavů".

Původní organizace se řídí podle nové legislativy a 

mají dle zákona povinnost sladit své stanovy a činnost 

s jejími požadavky. Nově mohou vznikat pouze podle 

nové legislativy.

Původní organizace pokračují ve své činnosti a nové 

mohou být zakládány, vše podle původní legislativy.

Nová právní forma, která nahrazuje původní právní 

formu "obecně prospěšná společnost".

Nová právní forma, která se nachází na pomezí mezi 

ziskovým a neziskovým sektorem.


